
11
شماره 758 8 اسفند 1394

سامانه 123 اورژانس اجتماعی همچنان پناه اول و آخر کودکان آزاردیده روانی و جسمی

اعتیـاد عامل نخست کودک آزاری های ایران
  چکاوک ابراهیمی

 
نگاهش گریزان است. نمی داند چه کرده است، اما 
حس می کند قرار است دوباره کتک بخورد. دیگر 
شمارش تعداد روزهایی که کبودی پای چشمش، 
خنده های دنیای کودکانه اش را به یغما برده، از لای 
انگشتان دست های نحیفش فرار کرده است. نمی داند 
چرا نه پدرش مثل پدرهای قصه ها دوستش دارد و نه 
مادرش او را به گرمی مادر داستان ها در آغوش می گیرد. 
حتی اگر هرلحظه هم تلاش کند تا به همان اندازه 
که از وی می خواهند پسرک خوبی باشد. همین که 
بوی آن دود لعنتی در خانه می پیچد سایه کتک ها 
نیز نزدیک تر می شود. لعنت به این بوی زننده. این 
جملات، وصف الحال 30درصد تماس گیرندگان با 
اورژانس اجتماعی که اغلب نیز کودکان کمتر از 10 
سال بوده اند، در سال جاری است. کودکانی که از 
ترس کتک ها و کودک آزاری های یکی یا هر دو 
والدینشان با شماره 123 تماس گرفته اند تا ثابت 
کنند که عامل بیش از 70درصد کودک آزاری های 

کشور همچنان اعتیاد است و بس.
 

30 درصد کودک آزاری ها ناشی از پدیده 
شوم اعتیاد

»آمارهای سازمان بهزیستی مشخص کرده است 
که در حال حاضر 60 درصد همسر آزاری های 
کشور و 30 درصد کودک آزاری ها ناشی از پدیده 
شوم اعتیاد است. اما نکته حائز اهمیت آن است که 
آمارهای استخراج شده از 120هزار تماس مرتبطی 
که با سامانه 123 کودک آزاری کشور گرفته شده، 
مشخص کرده که عامل بیش از 90 درصد موارد 
شدید کودک آزاری، »اعتیاد شدید« والدین بوده است. 
این بخشی از تاکیدات حبیب الله مسعودی فرید، 
معاون امور اجتماعی سازمان بهزیستی در خصوص 
دلایل اصلی بروز کودک آزاری در کشور است. 
پدیده شومی که به اعتقاد وی پایه های شکل گیری 
شخصیت سالم در کودک مورد آزار قرارگرفته را 
سست می کند و در آینده با بروز رفتارهای خشن 
و هنجارشکن ادامه می یابد. وی با یادآوری اینکه با 

آغاز به کار سامانه 123 یا همان اورژانس اجتماعی 
از سال 87 تاکنون حدود 1 میلیون تماس مرتبط با 
پدیده کودک آزاری گرفته شده است که با مداخله 
نیروهای درمانگر و مددکاران اجتماعی ساماندهی 
شده اند، به سپید می گوید: »وقتی کودکی از سوی 
والدینش مورد آزار و اذیت روحی یا جسمی قرار 
می گیرد، به دلیل نداشتن شناخت کافی از شرایط 
حمایتی وزندگی اجتماعی، دچار آسیب های شدید 
روانی می شود. آسیب هایی که گاه سال های سال زمان 
لازم است تا برطرف شوند و گاهی تا آخر عمر اثر 
سوء خود را باقی خواهند گذاشت.« مسعودی فرید با 
اشاره به اینکه سامانه 123 راه اندازی شد تا کودکانی 
که دچار حس ناامنی خانوادگی هستند بتوانند از 
سوی جامعه فردی را به کمک فرابخوانند، می افزاید: 
»ممکن است در خانواده ای که کودک آزاری رخ 
شوم  پدیده  دچار  والدین  از  یکی  تنها  می دهد، 
اما  ببرد،  اعتیاد باشد یا از مشکلات روانی رنج 
نباید فراموش کنیم که مشکلات روانی و جسمی 
و به ویژه سوءمصرف مواد مخدر سلامت تک تک 
اعضای خانواده را در معرض آسیب قرار می دهد 
و قدرت برخورد و ممانعت از ادامه کودک آزاری 
را از یکی از طرفین سلب می کند.« معاون امور 
اجتماعی سازمان بهزیستی معتقد است در اینجا 
است که مداخله گران اجتماعی نقش به سزایی 
ایفا می کنند و می توانند با اقدام به موقع هم خانواده 
را از منجلاب آسیب ها نجات دهند و هم کودک 

را. هرچند که این نجات نیاز به سال های متمادی 
بررسی و پیگیری دارد تا سلامت نسبی افراد خانواده 

مذکور بازگردانده شود.
  

مرگ عاطفه، نخستین پیامدکودک آزاری       
کودک آزاری  پیامد  مهم ترین  رفتاری،  »اختلالات 
است. بماند که دوشخصیتی شدن کودکان، بروز 
خشونت های لحظه ای که گاه منجر به بروز نزاع، 
جرح و حتی قتل می شود و از همه مهم تر ادامه 
روند شوم کودک آزاری در خانواده ای که کودک در 
آینده تشکیل می دهد، از پیامدهای آزارهای کودکان 
است.« این مهم را غنچه راهب، استاد علم روانشانسی 
کودک در حالی مطرح می کند که کودک آزاری را تنها 
به آسیب جسمی محدود نمی داند و صدمات روانی 
که کودک مورد آزار قرارگرفته تحمل می کند را ده 
برابر صدمات جسمی می داند. این عضو هیئت علمی 
دانشگاه علوم بهزیستی شهید بهشتی در گفت وگو 
با سپید تاکید می کند: »در اکثر موارد کودکانی که 
مورد بدرفتاری جسمی قرارگرفته اند ممکن است 
دچار مشکلات متعددی از قبیل مداخلات جسمی، 
اختلالات روانی، مشکلات مربوط به اعتمادبه نفس، 
تکاملی، تحصیلی و رفتاری شوند، اما از همه مهم تر 
این است که پدیده کودک آزاری شخصیت و توانمندی 
رفتاری کودک را مورد هدف قرار می دهد و آسیب 
جدی به این بخش وارد می کند.« وی با یادآوری 
اینکه شناسایی، تشخیص و درمان کودک آزاری بسیار 

سخت است و نیاز به مداخله مددکاران نیز دارد، 
می افزاید: »کودک آزاری ازجمله آسیب های اجتماعی 
است که به دلیل گستردگی عوامل ایجادکننده و تاثیرات 
عمیقی که این عوامل بر رشد و شخصیت کودک، 
خانواده و اجتماع می گذارد، امروزه به عنوان یکی 
از اولویت های مهم در مسائل اجتماعی کشورهای 
مختلف جهان مطرح است. چراکه کودک آزاری به 
هر نوع بدرفتاری و غفلت از کودکان اطلاق می شود 
که منجر به ضربه عمدی به آنان می شود، اما نباید 
فراموش کنیم که در وهله نخست این عاطفه کودک 

است که به اصطلاح کشته می شود.«
 

چشم امید جامعه به بانک اطلاعاتی حقوق 
کودکان

درست 7 سال پیش بود که اورژانس اجتماعی 
آغاز به کار کرد و بر اساس آمارها سالانه به طور 
میانگین 350هزار تماس با این سامانه برقرارشده 
که حدود 150هزار مورد آن مرتبط با امور اورژانس 
اجتماعی بوده که با اعزام تیم ها به محل وقوع 
حوادث یا مداخله مددکاران به موارد اعلام شده 
رسیدگی های لازمه انجام شده است. خردادماه سال 
جاری بود که حجت الاسلام مصطفی پورمحمدی، 
میلیون  از 22  بیش  از  وجود  دادگستری  وزیر 
جمعیت زیر 18 سال در کشور و به همین دلیل 
تشکیل بانک جامع اطلاعاتی از حقوق کودکان خبر 
داد. بانکی که قرار است آخرین وضعیت و به سن 
قانونی رسیدن هر شهروند زیر 18 سال کشور را 
با جزئیات مشخص کند. ضمن آنکه در سایه این 
بانک جامع اطلاعات نیز باید تحقیقات گسترده ای 
کشور  در  انجام شده  کودک آزاری های  مورد  در 
صورت بگیرد و از وضعیت پرونده های رسیدگی 
شده و وضعیت امروزشان اطلاعاتی جدیدی به 
دست آید. بانکی که وعده داده شده تا پایان سال 
از  هنوز خبری  اما  برسد  بهره برداری  به  جاری 
تکمیل روند تشکیل آن و به اجرا درآمدنش به 
گوش نمی رسد و معلوم نیست آیا با تشکیل و 
افتتاح آن به وضعیت کودکان کشور رسیدگی های 

لازمه انجام خواهد شد یا خیر.

خبرخواننگـاه روز

گرد و غبار »عربی« در راه است

مدیر طرح ملی مقابله با پدیده گرد و غبار سازمان 
حفاظت محیط زیست از احتمال وقوع گرد و خاک 
شدید در کشور با منشاء خارجی از کشورهای 

عربستان و عراق خبر داد.
ضیاء الدین شعاعی با اشاره به اینکه امسال رطوبت 
استان خوزستان حتی جنوب آن بالا است و گرد و 
خاک بهمن ماه سال 93 در اهواز را تجربه نخواهیم 
کرد، گفت: »اگر بادهای جنوبی از سمت عربستان 
هم وارد ایران شود، نمی تواند حادثه ای با شدت 

گرد و خاک سال گذشته ایجاد کند.«
وی با بیان اینکه دو هفته گذشته گرد و غبار سریع 
و کوتاه مدتی در اهواز به خاطر طوفان عراق 
به وقوع پیوست، اظهار کرد: »وضعیت رطوبت 
کشورهای عراق و عربستان بر خلاف ایران مساعد 
ارزیابی نمی شود و احتمال وقوع گرد و غبار در 
کشور ما با منشاء خارجی عراق و عربستان در 
سال جاری وجود دارد.« مدیر طرح ملی مقابله با 
گرد و غبار پیش بینی کرد: »احتمال وقوع گرد و 
غبار در نیمه اول اسفند جاری در کشور وجود 
دارد که شرایط نامساعد عراق به لحاظ رطوبت در 
وقوع این پدیده تاثیرگذار خواهد بود. در این مقطع 
باد جنوبی عربستان نیز وارد کشور می شود و در 
امتداد خلیج فارس حرکت و از منشاء بین النهرین 
بارگیری می کند، به طور کلی همه بادهای غربی 
به سمت ایران حرکت می کنند که موقتی خواهد 

بود و طی یک یا دو روز اصلاح خواهد شد.«
شعاعی با تاکید بر اینکه نگرانی از وقوع گرد و خاک 
پررنگ است، گفت: »پیش بینی دقیق وضعیت گرد و 
غبار کشور در سال جاری زود است و هنوز امکان 
پیش بینی آن وجود ندارد، تنها نکته روشن و قابل 
ذکر آن است که وضعیت رطوبت عراق و عربستان 
مناسب نیست و احتمال وقوع گرد و غبارعربی 
وجود دارد.« وی با اشاره به اینکه بیشتر گرد و غبار 
کشور در سال جاری دارای منشاء خارجی بود، 
اظهار کرد: »سال گذشته هم گرد و غباری که اهواز 
را تحت تاثیر قرار داد، منشا خارجی داشت که به 
علت شرایط جنوب خوزستان بارگیری بیشتری 
صورت گرفت، اما وضعیت رطوبتی امسال کشور 

بهتر از سال گذشته است.«

 سیدجعفر تشکری هاشمی، معاون حمل و 
نقل و ترافیک شهرداری تهران از ورود دیوان 
محاسبات کشور برای حل مشکل عدم واریز 
سهم شهرداری از محل جرایم راهنمایی و رانندگی 
خبرداد و گفت: »بر اساس قانون باید 60 درصد 
از درآمدهای ناشی از اخذ جرایم راهنمایی و 
رانندگی در اختیار شهرداری باشد؛ اما متاسفانه 
این مهم محقق نشد.« وی در ادامه با بیان اینکه 
شنیده ها حاکی از آن است که شاید در آینده 
نزدیک 20 میلیارد تومان از این محل پرداخت 
شود، ادامه داد: »تا پایان سال گذشته بیش از 900 
میلیارد تومان طلب از دولت داریم و پیش بینی 
می شود، سالانه 200 میلیارد تومان از این محل 

کسب شود.«

 علی اصغر فانی، وزیر آموزش و پرورش از 
افزوده شدن چهار درس جدید به متوسطه دوم 
از سال آینده خبر داد و گفت: »این واحدهای 
درسی برای جبران خلاهای آموزشی موجود 
تدوین و وارد جدول برنامه درسی خواهد شد.« 
ادامه به مروری بر تغییر و تحولات  وی در 
صورت گرفته در آموزش و پرورش از بدو 
انقلاب اسلامی تا کنون پرداخت و اظهار کرد: 
»نقشه راه سند تحول تصویب شده و در حال 
اجراست. در راستای جبران خلاهای آموزشی 
برای اولین بار در برنامه درسی متوسطه دوم 
درس انسان و محیط زیست را پیش بینی کردیم. 
تندرستی و سواد  همچنین درس سلامت و 
رسانه ای نیز به عنوان دروس جدید برای متوسطه 

دوم پیش بینی شده اند.«

 فهیمه فیروزفر، مدیر ستاد توانمندسازی زنان 
سرپرست خانوار تهران گفت: »قصد داریم مراکز 
مهارت آموزی کوثر فعال در حوزه زیورآلات 
و تولیدکنندگان کوچک شرکت کننده در هشتمین 
نمایشگاه زنان و تولید ملی را به شبکه تبدیل 
کنیم. در همین راستا یک مرکز آموزش زیورآلات 
تا  کرده ایم  راه اندازی  خیابان 17 شهریور  در 
تولیدکنندگان به این آموزشگاه جلب شوند و 
کیفیت ساخت زیورآلات افزایش یابد. همچنین 
بهترین آموزش ها را در این مرکز ارایه می دهیم 
تا به آموزش »برند« دست یابیم تا تولیدکنندگان 
بتوانند با بهره گیری از این آموزش ها محصولات 

برند تولید کنند.«


